
Управление образования города Ростова-на-Дону

Муниципальное казенное учреждение
«Отдел образования Советского района города Ростова-на-Дону»

ПРИКАЗ
12.02.2025 г. Ростов-на-Дону № 54
О поэтапном внедрении программы просветительской 
деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации Советского района города 
Ростова-на-Дону

Во  исполнение  приказа  Министерства  общего  и  профессионального
образования Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном внедрении
программы  просветительской  деятельности  для  родителей  детей,  посещающих
дошкольные образовательные организации на территории Ростовской
области», приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 10.02.2025 
№ УОПР/94 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности
для  родителей  детей,  посещающих  дошкольные образовательные организации
города Ростова-на-Дону», в целях поэтапного внедрения на территории Советского
района  программы  просветительской  деятельности  для  родителей  детей,
посещающих  дошкольные  образовательные  организации  (далее  —  Программа
просвещения  родителей),  приобщения  родителей  к  ценностям  осознанного  и
ответственного  родительства,  обеспечения  поддержки  семьи  в  вопросах
образования,  охраны  и  укрепления  здоровья каждого ребенка, обеспечения
единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и
семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о
правах  родителей  и  государственной  поддержке  семей  с  детьми  дошкольного
возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координаторов поэтапного внедрения Программы
просвещения родителей в дошкольных образовательных организациях Советского
района  города  Ростова-на-Дону  Смирнову  Л.Н.,  ведущего  методиста  
(по дошкольной работе).
2. Утвердить  список  дошкольных  образовательных  организаций  Советского
района  города  Ростова-на-Дону  по  направлениям  внедрения  Программы
просвещения родителей (приложение № 1). 
3. Утвердить  план-график  организационно-методических  мероприятий  по
поэтапному  внедрению  Программы  просвещения  родителей  на  2025-2026  год
(приложение № 2).
4. Ведущему методисту МКУ ОО (по дошкольной работе):
4.1. Довести  данный  приказ  до  сведения  руководителей  дошкольных
образовательных организаций.
4.2. Обеспечить  контроль  за  поэтапным  внедрением  Программ  просвещения
родителей  в  дошкольных  образовательных  организациях  района  согласно
выбранных направлений.
4.3. Организовать  мониторинг  своевременного  повышения  квалификации
педагогических  работников  дошкольных  образовательных  организаций  по



внедрению Программы просвещения родителей в течение 2025 года.
4.4. Осуществить  организацию  отбора  лучших  практик  просвещения  родителей
(законных  представителей)  в  ДОО  для  определения  их  дальнейшего  статуса  -
региональной площадки и тиражирования на территории Ростовской области.
4.5. Осуществлять  на  постоянной  основе  контроль  за  размещением
просветительских  материалов  для  родителей  воспитанников  на  официальных
сайтах дошкольных образовательных организаций района и в социальных сетях.
4.6. Создать  районное  методическое  объединение  по  вопросам  просвещения
родителей, включив в его состав представителей методических служб дошкольных
учреждений района.
4.7. Организовать участие дошкольных образовательных организаций района в
ежегодном  мониторинге  результатов  внедрения  Программы  просвещения
родителей (декабрь 2025 года, далее регулярно дважды в год).
4.8. Представить  в  Управление  образования  города  аналитическую  справку  по
итогам  поэтапного  внедрения  Программ  просвещения  родителей  в  дошкольных
образовательных организаций района в срок до 25.12.2025.
5. Руководителям МДОУ района:
5.1. Довести  данный  приказ  до  сведения  методических  служб  дошкольных
образовательных организаций.
5.2. Обеспечить  поэтапное  внедрение  Программ  просвещения  родителей  в
дошкольных образовательных организациях Советского района города Ростова-на-
Дону. 
5.3. Организовать  мониторинг  своевременного  повышения  квалификации
педагогических  работников  дошкольных  образовательных  организаций  по
внедрению Программы просвещения родителей в течение 2025 года.
5.4. Осуществить  организацию  отбора  лучших  практик  просвещения  родителей
(законных  представителей)  в  ДОО  для  определения  их  дальнейшего  статуса  -
региональной площадки и тиражирования на территории Ростовской области.
5.5. Организовать  на  постоянной  основе  взаимодействие  с  муниципальным
координатором по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в
дошкольных образовательных организациях города Ростова-на-Дону.
5.6. Организовать  размещение  просветительских  материалов  для  родителей
воспитанников  на  официальных  сайтах  и  в  социальных  сетях  вверенных
дошкольных образовательных организаций района.
5.7. Представить в Отдел образования Советского района аналитическую справку
по итогам поэтапного внедрения Программ просвещения родителей в дошкольных
образовательных организаций района в срок до 15.12.2025.
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить Смирнову Л.Н.,
ведущего  методиста  (по  дошкольной  работе)  и  на  руководителей  дошкольных
образовательных организаций района.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник О.А.Назарчук

Смирнова Людмила Николаевна,
(863)224-72-25



Приложение № 1
к приказу МКУ ОО 
от 12.02.2025 № 54

Список дошкольных образовательных организаций 
Советского района города Ростова-на-Дону по направлениям внедрения

Программы просвещения родителей

№ 
п/п

Направления реализации программы
Просвещение родителей

Номер МДОУ района

1. Родительство  как  особый  феномен  в  жизни
человека

ДОУ №№ 198, 321

2. Особенности,  формы и методы просвещения
родителей в ДОО

ДОУ №№ 1, 4, 8, 86, 
210, 215, 249, 256, 266

3. Просвещение  родителей  по  вопросам
здоровья,  воспитания  и  развития  детей
младенческого,  раннего  и  дошкольного
возраста

ДОУ №№ 4, 12, 175, 
177, 220, 223, 293

4. Поддержка  и  просвещение  родителей,
воспитывающие  детей  с  ОВЗ  и  детей
инвалидов

ДОУ №№ 25, 107, 175, 
229, 266, 296

5. Права  родителей  и  господдержка  семей  с
детьми дошкольного возраста

ДОУ № 107

6. Вопросы родителей и типичные проблемы ДОУ №№ 1, 12, 220, 
256, 321

7. Пространство родительских инициатив ДОУ №№ 25, 278



Приложение № 2
к приказу МКУ ОО 
от 12.02.2025 № 54

План организационно-методических мероприятий по внедрению
Программы просвещения родителей (законных представителей)

для детей раннего и дошкольного возрастов в дошкольных
образовательных учреждениях Советского района 

города Ростова-на-Дону на 2025-2026 годы

Цель:  поэтапное внедрение Программы просвещения родителей  (законных
представителей) детей раннего  и дошкольного возрастов в дошкольных
образовательных организациях Советского района города Ростова-на-Дону. 

Задачи:
1. Выстроить систему муниципальных мероприятий, направленных на оказание
методической  помощи  работникам  дошкольных  образовательных  организаций
Советского  района  (далее  -  ДОО)  в  определении  содержания  и  форм
просветительской деятельности родителей.
2. Обеспечить  современное  повышение  квалификации  педагогических
работников ДОО по внедрению Программы просвещения родителей в течение
2025-2026 годов.
3. Организовать  работу  по  отбору  лучших  педагогических  практик
просвещения  (законных  представителей)  для  тиражирования  в  системе
дошкольного  образования  (на  сайтах  ДОО,  в  сообществах  ДОО,  обеспечив
подготовку  просветительских  материалов  в  рамках  внедрения  Программы,
наполнения содержанием информационного ресурса на сайте ДОО, МКУ «Отдел
образования  Советского  района  города  Ростова-на-Дону»,  Управления
образования города.
4. Обеспечить  участие  ДОО  Советского  района  в  ежегодном  мониторинге
результатов  внедрения  Программы  просвещения  родителей  (законных
представителей) в ДОО города (дважды в год):
-  выявление  и  тиражирование  лучших  практик  психолого  –  педагогической
поддержки и просвещения родителей (законных представителей) детей раннего и
дошкольного  возрастов  в  дошкольных  образовательных  организациях в
соответствии с ФГОС и ФОП; Указом президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О
национальных целях развития РФ на период до 2030 года на перспективу до 2036
года ДО;
- разработка методических продуктов по направлению РП;
-  информационное  сопровождение  (ведение  информационного  ресурса:  сайт,
платформа Telegram, сетевое сообщество).



п/п Наименование 
мероприятия

Показатели 
достижений

Сроки 
выполнения

Ответственные
лица

1.  Нормативно-правовое обеспечение
1.1. Издание организационно-

распорядительных документов,
необходимых для поэтапного 
внедрения в ДОО Программы 
просвещения родителей 
(законных представителей) 
детей раннего и дошкольного 
возрастов в ДОО

Приказ МКУ «Отдел 
образования Советского
района города, приказы 
по ДОО, локальные 
акты ДОО, 
(образовательная 
программа, план 
взаимодействия с 
родителями.

До 01.03.2025,
далее в 
течение года

Муниципальный 
координатор, 
руководители ДОО

2.  Организационно-управленческое обеспечение
2.1. Организационно-

методическое сопровождения 
ДОО по внедрению 
Программы просвещения 
родителей (законных 
представителей)

Планорганизационно-
методических 
мероприятий, дорожная 
карта поэтапного 
внедрения 

До 01.03.2025,
далее в 
течение года

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

2.2. Корректировка содержании 
ОП ДОО в разделе 
просветительское направление 
ДОО  с родителями 
(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП 
ДО) с учетом  тематики 
Программы просвещения 
родителей 

Протокол педсовета, 
годовой план, 
программа развития 
ДОО

С марта 2025 
до декабря 
2026 года

Руководители 
ДОО

2.3 Корректировка содержания 
плана работы МО дошкольных 
работников Советского района 
по вопросам реализации 
Программы просвещения 
родителей

План методического 
объединения

До 25.03.2025 Муниципальный 
координатор, 
руководители МО 
по категориям

2.4 Организация и проведение 
информационных семинаров, 
совещаний, рабочих 
инструктажей, по внедрению 

Взаимодействие сГАУ 
ДПО РО ИРО, ЮФУ:
Курсы повышения 
квалификации, 

Февраль 2025 
– декабрь 
2026 года

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО



Программы просвещения 
родителей в рамках года 
защитника Отечества

семинары, 
консультации 
(индивидуальные и 
групповые).

2.4.1 Участие в Форуме 
«Дошкольное образование 
2030:
стратегии просветительской 
деятельности в ДОО»

Августовская 
конференция. 
Взаимодействие с ГАУ 
ДПО РО ИРО

Август 2025 
года

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО 

2.4.2 Научно-практическая 
конференция «Стратегия 
развития дошкольного 
образования 2030:
ответственное родительство и 
развитие ребенка» для
дошкольных работников в 
п.Кабардинка, Краснодарского
края (ДОК СП «Сигнал»)

Взаимодействие с ГАУ 
ДПО РО ИРО, 
обновление содержания
и технологий 
просвещения родителей
воспитанников ДОО.

ежегодно Муниципальный 
координатор, 
педагогические 
коллективы ДОО

2.4.3 Проведение мероприятий для 
родителей на  уровне ДОО в 
рамках внедрения Программы 
просвещения родителей

Лучшие практики
«Просвещение 
родителей (законных 
представителей) детей 
раннего и дошкольного
возрастов в 
дошкольных 
образовательных 
организациях.

Март 2025 года
-  декабрь 2026
года

Муниципальный 
координатор, 
руководители ДО

2.4.4. Методический семнар 
«Актуальные формы 
взаимодействия с семьями 
воспитанников.Детско-
взрослые общественные 
движения в услвиях 
реализации ФОП ДО и 
ФАОП ДО

Практические находки 
просвещения родителей

Февраль 2025 
года

Муниципальный 
координатор, 
руководитель МО,
ДОУ №№ 1, 210, 
220

2..4.5. Участие в Методическом 
объединении «Семейный 
марафон: путь к успеху»

Практическая находка в 
просвещении родителей

03.03.2025 Муниципальный
координатор
Кировского
района,
МБДОУ № 24

2.4.6 Участие в Методическом 
объединении «Духовно-
нравственное и патриотическое 
воспитание в семье»

Практическая находка в 
просвещении родителей

21.03.2025 Муниципальный
координатор
Пролетарского
района,
МАДОУ № 199

2.4.7 «Школа для родителей" как 
одна из форм просвещения 
родителей (законных 
представителей), 
воспитывающих детей с ОВЗ и 
детей инвалидов»

Практическая находка в 
просвещении родителей

24.04.2025 Муниципальный
координатор
МБДОУ № 107 



2.4.8. «Организационно-
методические условия 
реализации Программы 
просвещения в ДО района»

Практическая находка в
просвещении родителей

30.05.2025 Муниципальный 
координатор,  
МБДОУ 177, 198,
25

2.4.9. «Семья, как естественная 
среда, обеспечивающая 
гармоничное развитие и 
социальную адаптацию 
ребенка с ОВЗ»

Практическая находка в
просвещении родителей

18.06.2025 Муниципальный 
координатор,  
МБДОУ № 296

2.4.10 «Адаптация ребёнка к 
детскому саду как особый 
период родительства»

Практическая находка в
просвещении родителей

23.07.2025 МБДОУ № 321

2.4.11 Формы и методы 
взаимодействия с семьями 
воспитанников по 
физическому воспитанию.

Практическая находка в
просвещении родителей

12.08.2025 Муниципальный 
координатор,  
МБДОУ № 266

2.4.12 «Роль игры в развитии ребёнка
дошкольного возраста»

Практическая находка в
просвещении родителей

15.10.2025 г. Муниципальный 
координатор,  
МБДОУ № 175, 
223

2.4.13 «Родительский всеобуч как 
эффективная форма 
просвещения родителей по 
вопросам обучения и 
воспитания детей»

Практическая находка в
просвещении родителей

11.11.2025г. Муниципальный 
координатор, 
МАДОУ № 1, 
220, 256

2.4.14 «Использование 
нейропсихологических игр и 
упражнений в работе с детьми 
дошкольного возраста».

Практическая находка в
просвещении родителей

21.11.2025г. Муниципальный 
координатор, 
МБДОУ № 266

2.4.15 «Психолого-педагогическая 
поддержки и просвещение 
родителей (законных 
представителей) в дошкольной 
образовательной организации»

Практическая находка в
просвещении родителей

10.12.2025г. Муниципальный 
координатор, 
МБДОУ № 4, 
293

2.4.16 Родительский клуб "Важное 
в малом"- сопровождение 
детей с ОВЗ (кейсы для 
родителей).

Практическая находка в
просвещении родителей

30.01.2026г. МБДОУ № 175

2.4.17 «Идём в школу в 6 или 7 
лет, "За" или "Против"?»

Практическая находка в
просвещении родителей

10.02.2026г. МБДОУ № 321

2.4.18 Совместная досуговая 
деятельность как форма 
детско-родительских 
отношений

Практическая находка в
просвещении родителей

27.02.2026г. МБДОУ № 249

2.4.19 «Формы и методы 
просвещения родителей в 
ДОО: особенности, 
проблемы, пути решения»

Практическая находка в
просвещении родителей

20.03.2026г. МБДОУ № 8, 86,
210, 215

2.4.20 Реализация родительских Практическая находка в 10.04.2026г. МБДОУ № 25, 



инициатив путем создания 
родительских объединений и
включение их в 
управленческую команду

просвещении родителей 278

2.4.21 Ценность «Здоровье» в 
семейном воспитании 
дошкольников

Практическая находка в
просвещении родителей

22.09.2026г. МБДОУ № 12, 
229

2.4.22 Дети-сиблинги: особенности 
воспитания в семье

Практическая находка в
просвещении родителей

18.12.2026г. МБДОУ № 12

2.4.23. Организация участия ДОО 
района в ежегодном 
мониторинге внедрения 
Программы просвещения 
родителей

Банк локальных актов, 
новых форм и 
технологий 
взаимодействия с 
семьями воспитанников

Декабрь 2025 
года, декабрь 
2026 года

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

3. Методическое обеспечение
3.1. Отбор лучших практик 

просвещения родителей в ДОО
для их дальнейшего 
тиражирования и переход 
на новый уровень 
региональной площадки.

База лучших практик. 2025-2030 Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

3.2 Подготовка просветительских 
материалов по тематике для  
рецензирования ГАУ ДПО 
РО «ИРО»

Просветительские 
материалы программа 
просвещения родителей 
ДОО

2025-2030 Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

3.3. Размещение программного 
материала с использованием 
образовательного сервиса 
«Цифровой помощник 
родителя»

2025-2030 Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

4.Кадровое обеспечение
4.1. План-прогноз по повышению 

квалификации педагогических 
работников ДОО в области 
внедрения Программы 
просвещения родителей.

Заявка на КПК 
педагогов, 
удостоверения КПК

В течение 
2025-2026 
годов

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО

5.Информационное обеспечение
5.1 Информационно- 

методическое сопровождение 
родителей детей,
посещающих ДОО, 
педагогической 
общественности

Тиражирование опыта 
через публикации 
лучших практик 
просветительской 
деятельности ДОО через
рубрики на сайте ДОО. 
Участие в 
конференциях, 
семинарах и конкурсах 
разного уровня 

В течение 
2025-2026 
годов

Муниципальный 
координатор, 
руководители 
ДОО


	Муниципальное казенное учреждение
	«Отдел образования Советского района города Ростова-на-Дону»
	ПРИКАЗ

